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Abstract

In recent years many real-time embedded systems are being built using the Commercial-
Off-The-Shelf (COTS) components because of their price. COTS components overall perfor-
mance is often much higher than specialized custom-made systems used in real-time systems.
However, COTS components are typically designed for average case scenario, and little or no
attention is put into worst-case timing guarantees required by real-time systems. In this the-
sis, we implement various parallel and extended versions of the KCF tracker for both CPU
and GPU and try to test out the prototype HERCULES compiler, which allows converting
automatically parts of the program to conform to PRedictable Execution Model (PREM),
which should provide stronger worst-case timing guarantees.

Keywords: KCF tracker, PREM, HERCULES compiler, Real-time, Commercial-Off-
The-Shelf (COTS)
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Chapter 1

Introduction

1.1 Background

Traditionally real-time systems have strict requirements on response time, within speci-
fied time constraints, often referred to as “deadlines”. These systems are often constructed
from hardware and software components specifically designed for real-time. Development
of these components is not only costly but also lengthy and with many real-time systems
nowadays making use of media streaming also require significant performance in terms of
the bus and network bandwidth, processors, and memory [1].

These make the use of COTS hardware and software components more attractive. They
usually have higher performance than their real-time counterparts and because of their mass
production are often much cheaper. The problem with these components is that they are
built with the focus on the average performance and not worst case scenario and reliability.
One of the proposed solutions to improve the Worst-Case Execution Time (WCET) of COTS
components is PRedictable Execution Model (PREM). It introduces programming guide-
lines that allow transforming parts of the code to highly predictable versions in its memory
access behavior, improving the overall WCET. This is done by separating the program into
different phases based on their use of shared resources, e.g., system DRAM. This allows to
construct the schedules in which only single execution unit, i.e., core, is accessing a shared
resource at a time, resulting in reduced pessimism in the WCET calculation, because each
phase can be calculated in isolation, i.e., interference from parallel accesses do no longer
need to be considered [9].

In this thesis, we aim at applying the PREM to visual object tracking algorithm, i.e.,
Kernelized Correlation Filter (KCF) tracker. We first analyze the tracker’s performance and
memory access patterns. Then, as PREM is effective primarily for parallel algorithms, we
develop a parallel implementation of the tracker using various technologies: CUDA, FFTW.
Finally, we apply the PREM model by using an experimental compiler that allows automat-
ing the transformation of the code to conform to PREM requirements. This experimental
compiler is part of the European project HERCULES1 on which the Czech Technical Univer-
sity in Prague works together with ETH Zürich, Airbus, UNIMORE, Evidence srl, PITOM
and Magneti Marelli. To our knowledge, the compiler was currently only tested on smaller

1<https://hercules2020.eu/>

1

https://hercules2020.eu/

CHAPTER 1. INTRODUCTION

laboratory projects, so there is no information on performance or use with larger projects,
such as the KCF tracker.

1.2 Redefined thesis goals

During the work on the thesis, the original goals has been refined. In accordance to
adviser’s decision, the updated goals are:

1. Profile the KCF tracker to analyze the tracker’s performance and memory access
patterns.

2. Develop a parallel implementation of the tracker using various technologies: CUDA,
FFTW.

3. Use experimental HERCULES compiler to automatically transform the KCF tracker
code to comply with the PREM model.

4. Compare the benchmarking results of various versions of the KCF tracker.

1.3 Thesis structure

In chapter two we give the theoretical overview for the PREM, the HERCULES compiler,
and the KCF tracker. In chapter three we present the original version of the tracker and
its profiling results. Chapter four is dedicated to the various parallel and extended versions
that we implemented and also the use of the HERCULES compiler with the KCF tracker.
In chapter five we show the benchmarking results for all of the available version of the
KCF tracker, and in the last chapter we will sum up our work and discuss possible future
improvements.

2

Chapter 2

Background

2.1 Predictable Execution Model

2.1.1 Motivation

In recent years real-time embedded systems are being built using the Commercial-Off-
The-Shelf (COTS) components because of their price. COTS components’ overall perfor-
mance is often much higher than specialized custom-made systems used in real-time systems,
e.g., Boeing777 SAFEbus with 60Mbit/s versus PCI Express with 16Gbyte/s [15]. How-
ever, COTS components are typically designed with average case scenario and little or no
attention to worst-case timing guarantees required by real-time systems [14].

Currently, many industrial real-time systems use single-core devices, for which it is much
easier to derive solid guarantees about their timing behavior [10]. But with the increase of in-
terest in autonomous vehicles in recent years and their high computational requirements, use
of heterogeneous many-cores in these systems is being researched. In contrast to single-core
processors, the heterogeneous many-cores share main memory (DRAM) and interconnect
between several actors (e.g. CPU, GPU, Ethernet) [10]. This design can result in one core
affecting other cores, resulting in worse latencies as the shared resource has a limited amount
of requests per time unit. In this case of heavy resource sharing calculation of WCET is
significantly complicated [16], with estimations being so pessimistic that all the advantages
of parallelism are lost. PREM introduced by Pellizzoni et al. in [14], is promising a way to
overcoming all of these issues.

By separating code according to access to the shared resource, e.g., system DRAM.
PREM allows system schedules to be constructed in such a way that only one execution
unit, i.e., core, is accessing a shared resource at a time. Such a schedule allows the WCET
of each phase to be calculated in isolation, without the need to account for parallel access
interference, resulting in tighter bound and more optimistic WCET [9].

2.1.2 Execution model

PREM divides program’s tasks into sequence of non-preemptive scheduling intervals.
These intervals are divided into compatible and predictable intervals. To determine which

3

CHAPTER 2. BACKGROUND

part of the task should be the predictable or compatible interval, code profiling should be
first performed to find the parts, in which the task performs most of its memory accesses.

2.1.2.1 Compatible interval

Compatible intervals are compiled and executed normally. During these intervals, cache
misses can happen at any time. OS system calls are also allowed to be performed, with
blocking calls having bounded blocking time [14].

2.1.2.2 Predictable interval

Predictable intervals are divided into two phases: memory phase and execution phase.
During the memory phase, data required for the computation in the predictable interval
are brought to local storage from the shared resource, e.g. system DRAM. This results,
together with the fact that no system calls are allowed in the execution phase, in no memory
accesses.

Another essential property of predictable interval is fixed execution time, which is de-
termined offline by summing the maximum execution time for memory phase and execution
phase and forced at run-time. In case that interval finishes before the set execution time, it
will busy wait. Example of a predictable interval can be seen in figure 2.1.

Figure 2.1: Example of predictable interval. emem
i,j , eexec

i,j represents maximum execution
time for memory and execution phase. Source: [14]

2.1.3 HERCULES PREM compiler

The HERCULES compiler is OpenMP compiler, which compiles parts of C/C++ source
code annotated by OpenMP for accelerator offloading into separate CPU and accelerator
parts, with predictability transformation for accelerator part added to the compiling process,
for the code to conform to the requirements of the PREM. Currently, the prototype can
provide basic support for the PREM on the NVIDIA platform. Development focus of this
compiler is on predictability transformations of the accelerator part of the program and
functional prototype on NVIDIA GPUs for testing [9].

4

2.1. PREDICTABLE EXECUTION MODEL

The HERCULES compiler is built upon the Clang-YKT fork of LLVM, which focuses
on the implementation of OpenMP offloading following the OpenMP standard 4.5. Thanks
to this, HERCULES compiler has early access to OpenMP new offloading features.

2.1.3.1 OpenMP

OpenMP allows programmers to turn sequential code to parallel code, with minimal ef-
fort, through its directives, given as compiler pragmas. By annotating parts of the code with
OpenMP pragmas that programmer wishes to run in parallel. The compiler can transform
them without explicit management by the programmer. This level of abstraction allows
easy porting of the code to other platforms as long as the specific platform provides the
OpenMP runtime environment. In case the OpenMP is not supported on the platform orig-
inal sequential version of the code is used. Programmer productivity also increases because
the management of parallelism is abstracted away.

OpenMP offloading

In version 4.0 accelerator offloading was introduced to the OpenMP standard. This
enables to create a program which can automatically be parallelized for different architec-
tures. If the program executes on a system without accelerator, the CPU version of the
code executes instead.

The code specified for accelerator offloading is annotated by target directive. The com-
piler then creates both CPU and accelerator version of the annotated code. The target
directive itself does not introduce parallelism; additional OpenMP directives have to be
used together with it to express parallelism. With target directive, directives for data
movement were also introduced because the OpenMP assumes that the CPU and the ac-
celerator have two distinct memory spaces. For NVIDIA GPUs OpenMP runtime library
uses calls to CUDA’s Application Programmable Interface (API), for data movement. One
thing that should be noted is that accessing CUDA runtime environment has high impact
on performance and predictability and should be avoided if possible [9].

// Host device
# pragma omp target

# pragma omp parallel for private (i)
// Target device

[…]

memory copies is that the CuFFTW batch mode assumes the input and output arrays to
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be in the host memory and we used the regular CPU version of the ComplexMat version
with the CuFFTW. From the figure 5.10, it is apparent that both of the problems are not
present in the CuFFT version.

5.3 FFTW version profiling

The following section contains the profiling results for the FFTW version of the KCF
tracker. Specifically, the single threaded fftw version, to better see the results. We profiled
this version in the same way as we profiled the original version of the tracker, using the
Linux perf tool with profiled events being the CPU cycles and cache misses. The profiling
was also done on the same hardware so that the testing conditions are not different. The
overall number of events recorded is the same as in the profiling results from the section 3.4.

Symbol Cache misses
(inclusive)

Cycles
(inclusive)

KCF_Tracker::track
KCF_Tracker::get_features
KCF_Tracker::gaussian_correlation
Fftw::forward_window

76.7%
38.1%
23.5%
6.81%

77.3 %
19.9 %
34.6 %
19.5 %

Table 5.1: Profiling results for KCF_Tracker::track. The threshold was set to 5% of total
cache misses measured.

As we can see from the table above one big difference happened in the number of cache
misses. In the original version of the tracker, the function with the most cache misses
in the KCF_Tracker::track was KCF_Tracker::gaussian_correlation, with 42.6%. In
the table 5.1, we can, however, see that in the FFTW version the cache misses dropped
almost by half. In its place is now KCF_Tracker::get_features, where the number of
cache misses increased from 26.5 % to 38.1%. We will look in detail only to KCF_Tracker::
gaussian_correlation and Fftw::forward_window, which contains modifications that we
made. KCF_Tracker::get_features was not modified, so its profiling results are the same
as in 3.4.

5.3.1 Gaussian correlation

The inverse DFT is still the primary hot-spot here but big change happened with the
results for the ComplexMat by changing the data layout from vector of vectors to only
single vector, we were able to reduce the number of cache misses happening in the class’s
methods all across the board. The number of cache misses for ComplexMat_<float>::
mat_mat_operator dropped from 6.35 % to only 0.0917 %. The ComplexMat_<float>::
conj was not present in the results instead the ComplexMat_<float>::sqr_norm was. We
concluded that the reason for this are inaccuracies of perf described in section 3.3.1, both
of these operation operations are close to each other, which could make the results for both
operations show only in one of them because of this we cannot say how the cache misses
changed. For the Fftw::inverse the main two hot-spots are the execution of the FFTW
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Symbol Cache misses
(inclusive)

Cycles
(inclusive)

KCF_Tracker::gaussian_correlation
Fftw::inverse
ComplexMat_<float>::sqr_norm

23.5%
10.1%
4%

34.6 %
19.3 %
0.881 %

Table 5.2: Profiling results for KCF_Tracker::gaussian_correlation. The threshold was
set to 4% of total cache misses measured. Rest of the operation was under 1 %.

plan and the cv::Mat::convertTo function, which even with Callgrind we were unable to
locate its caller. Our educated guess would be that it is the part of the creation of the
output cv::Mat. For the inverse DFT, the overall number of cache misses is now reduced
to only half it was, when using the OpenCV library. The main reason for this is that both
the ComplexMat and cv::Mat data arrays can be passed as input and output to the FFTW
plan.

5.3.2 Forward Fast Fourier Transform

For Fftw::forward_window the results show that the overall number of cache misses
is bigger than in the original version. Increasing from 5.37 % to 6.81 %. In the transform
itself under 1 % of all cache misses were measured, which is less than the original function
with 2.52 % and as such is no longer the central hot-spot here. Instead, the new problematic
section is the creation of the one channel cv::Mat used as an input for the FFTW plan. The
cache misses from the matrix multiplication between feature channels and cosine window
and iterations over the input std::vector with the channels now equal to 5.66 %. Reason
for this is that in each iteration we shift between memory location of the cv::Mat and the
input vector but their sizes are too large for both of them to be stored in the same time in
the cache resulting in the repeated eviction of one by the other.
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Conclusion

Based on the profiling we made to the original version of the KCF tracker, we modified
the most demanding sections of the tracker. These modifications resulted in 13 different
versions of the tracker using a different combination of technologies (OpenMP, CUDA),
libraries (OpenCV, FFTW, CuFFT) and data structures. We then benchmarked all of
these versions of the tracker to compare their performance and predictability. The results
showed that the acceleration of the tracker with GPU is advantageous only for larger tracking
windows and if we limit the number of data transfers between CPU and GPU.

During the implementation of the CuFFT version, we also found out that to obtain
better performance on the GPU it was not viable to convert only parts of the tracker,
because of the asynchronous execution of the CUDA kernels but to convert most of the
tracker to execute on the GPU. In all of the current GPU versions, we perform explicit
synchronization between the host thread and the device which negatively impacts the overall
performance of the tracker. For this reason, we would like to test out full GPU version of
the tracker. Also, we noticed a noticeable slowdown with larger windows which could be
accounted for the extraction of features and is one of the possible places that could show
improvement if transformed to execute on GPU, especially the HOG, which is well suited
for GPU. Another improvement that we would like to make is to change the current CUDA
kernels in the GPU ComplexMat, so they work on all sizes of feature channels and also make
the GPU ComplexMat compatible with linear kernel and not only Gaussian kernel.

As for the PREM model instead of the manual modification of the code we decided to use
the prototype compiler from HERCULES project, which should make these modifications
automatically. However, we discovered that the current version of the compiler could not
be easily used for complex codes such as the KCF tracker. In the future, we would like to
perform a manual implementation of the PREM model on the KCF tracker and see how
the performance and predictability changes compared to currently available versions. We
could see in the benchmarking results that the execution time for some datasets (e.g., Car1,
Nature) showed large differences in the maximum and minimum time per frame.
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Appendix A

Contents of CD

ROOT

Text

Text.pdf

Project

kcf
src

cn

cuda

piotr_fhog

sse2neon

README.md
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