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Práce pana Karafiáta souvisela s projektem HERCULES, který řeší naše oddělení ve spolupráci

s dalšími evropskými pracovišti. V projektu vyvíjíme mechanismy a algoritmy pro spolehlivé a vý-

konné vestavné počítače pro aplikace typu samořiditelná auta. Cílem práce pana Karafiáta bylo při-

pravit netriviální aplikaci, na které by šly vyvíjené mechanismy testovat.

Pak Karafiát začal na projektu pracovat už během loňského léta formou placené brigády. Poté

v práci pokračoval v průběhu celého školního roku. Pracoval rovnoměrně a poměrně usilovně. Na

začátku bylo vidět, že student nemá příliš praktických zkušeností a mnohé úkoly se snažil řešit dost

naivním způsobem. S postupem času, jak se nořil hlouběji do dané problematiky, ale sám zjistil, že

některá jeho řešení nejsou ideální a pracoval na jejich vylepšení. Sám si doplňoval chybějící znalosti

a pravidelně svůj postup konzultoval s vedoucím. Občas se mi ale zdálo že se student bojí přicházet

s vlastními nápady a raději by jen plnil příkazy vedoucího. Vzhledem k mé občasné časové zane-

prázdněnosti ale na mnohé jeho nápady nakonec stejně došlo.

Díky vyšší náročnosti přípravný prací (paralelizace algoritmu) a omezením používaného PREM

kompilátoru se nepodařilo plně naplnit zadané cíle, ale současný stav je velmi dobrým základem

pro jejich naplnění v budoucnu. S výsledkem jsem tedy spokojen a práce najde uplatnění v už zmi-

ňovaném projektu.

Celkově mohu konstatovat, že i když výsledný software obsahuje drobné nedostatky, pan Ka-

rafiát odvedl velké množství užitečné práce a domnívám se, že práce měla velký přínos i pro jeho

osobní rozvoj. Práci hodnotím stupněm B – velmi dobře.
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